[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL DE

{8 EME/SP

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 1032 /2025
Indica a implantação de internet pública e gratuita em pontos de lazer e convivência do município.

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, vivemos em uma sociedade cada vez mais conectada, onde o acesso à internet tornou-se essencial para a realização de atividades cotidianas como estudo, trabalho, comunicação, lazer, acesso a serviços públicos e informações de interesse coletivo.

Considerando que, diante dessa realidade, é fundamental que o Poder Público ofereça infraestrutura digital que possibilite aos cidadãos, especialmente os que não possuem acesso à internet em casa, a conexão gratuita em espaços públicos.

Considerando que, a instalação de Wi-Fi gratuito em pontos estratégicos e de grande fluxo de pessoas, como Praça Rui Barbosa, Lago Municipal, Parque Ecológico Mourão, Praça Manoel Leme (Fepasa), entre outros locais, trará diversos benefícios, tais como: promoção da inclusão digital; ampliação do acesso a serviços públicos online; facilitação do acesso a conteúdo educacionais e culturais; estímulo ao turismo local, com maior interação de visitantes nas redes sociais; suporte a pequenos empreendedores e trabalhadores autônomos que utilizam a internet para suas atividades profissionais; incentivo ao uso consciente e seguro da internet por jovens e crianças em locais públicos e supervisionados.

Considerando que, a medida representa um avanço importante na democratização do acesso à informação, além de ser uma tendência em diversas cidades brasileiras e no mundo.

Considerando que, diante dos benefícios sociais, educacionais e econômicos que tal ação pode proporcionar, solicitamos a análise técnica e a viabilização desta proposta, com a devida instalação das estruturas necessárias para oferta de internet gratuita nestes espaços públicos.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor Competente, sugerindo a implantação de rede pública de internet gratuita (Wi-Fi) em diversos pontos de lazer, esporte e convivência do município, como a Praça Rui Barbosa, Lago Municipal "Dr. Enni Jorge Draib", Parque Ecológico Mourão, Praça Manoel Leme (Fepasa), entre outros espaços de grande circulação de pessoas.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 23 de junho de 2025.
DAVID PEDRÃO DA SILVA
VereadorParte superior do formulário
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

[image: image1.png]